ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°        /2023

Senhor Presidente;

Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer:  Que seja encaminhada uma Moção

de Aplausos e Reconhecimento, à Guarda Municipal DENICE AMORIM

ORNAGHI pelos 07 (sete) anos de dedicação exemplar no trabalho em defesa

das mulheres vítimas de violência.

  Começou sua jornada em defesa das mulheres na recém criada

Patrulha Maria da Penha em maio de 2016, e em data de 31 Out 19, ainda sem

uma Delegada para coordenar os trabalhos, assumiu função na Delegacia da

Mulher, que participou ativamente, junto a outros Órgãos para sua implantação.

Mas por sua escolha, deixa de atuar neste importante Órgão para assumir outras

funções na Guarda Municipal a partir 01 ago 23.

Durante esses 07 anos de atuação, se destacou pelo seu

comprometimento e empenho em promover a segurança e proteção das mulheres

em nossa cidade, demonstrando profissionalismo e sensibilidade ao lidar com

casos delicados envolvendo violência doméstica, assédio sexual e outros tipos de

crimes contra as mulheres. Sua atuação incansável, reflete sua dedicação em

garantir que as vítimas recebam o apoio necessário para superarem essas

situações traumáticas. Com habilidades interpessoais notáveis e um olhar

compassivo, a GM DENICE foi e continuará sendo uma aliada valiosa no combate

à violência contra a mulher em nosso município. Além disso, a postura ética

demonstrada por ela é digna de reconhecimento. Sua integridade profissional e

respeito pelas leis têm sido fundamentais para fortalecer o trabalho conjunto com

outras instituições envolvidas na defesa dos direitos das mulheres.

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Neste momento especial, gostaríamos também de destacar sua

capacidade excepcional para acolher as vítimas com compreensão e oferecer

suporte emocional durante todo o processo investigativo. Seu cuidado empático

contribui diretamente para que essas mulheres se sintam encorajadas a

denunciar seus agressores e buscar justiça. Seu empenho é um exemplo

inspirador para toda a comunidade, ressaltando a importância do combate à

violência contra as mulheres.

Que este gesto simbólico represente o apreço e gratidão não

apenas da Câmara Municipal de Arapongas, mas também dos cidadãos que se

beneficiaram diretamente do seu trabalho incansável em prol das mulheres em

nossa cidade.

Portanto, solicito aos nobres pares que esta Moção de Aplausos

seja submetida à aprovação unânime nesta Casa Legislativa.

Arapongas, 02 de agosto de 2023.

Major ARDUIN
Vereador

		2023-08-02T13:17:22-0300
	EDWAYNE APARECIDO AREANO ARDUIN:60253029953